1259, abril 8

Montpellier

*Jaime I, rey de Aragón, manda al concejo de Teruel que ordene hacer ligallo a los pastores de Teruel y sus aldeas.*

ACA. *Cancillería. Registro 10*, f. 109v.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, IV, núm. 34.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, et cetera, fidelibus suis iudici, iusticie, iuratis, alcaldis et toti concilio Turolii. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus precipiatis pastoribus vestris quod faciant ligayo sicut ipsum actenus con-

sueverunt facere. Et hoc non mutetis aliqua ratione, quoniam magnum comodum erit nostrum et vestrum terre.

Datum apud Montispessulanum, VI<sup>o</sup> idus aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. nono.

129

1259, junio 22

Barcelona

*Jaime I, rey de Aragón, concede licencia al concejo de Teruel para que pueda cambiar libremente la ubicación del mercado sin que nadie pueda revocar dicho cambio.*

AHPT. *Concejo de Teruel*, perg. núm. 6. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, IV, núm. 36.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et omnes successores nostros damus vobis, fidelibus nostris iudici, iusticie, iuratis et alcaldis totique consilio Turolii vestrisque successoribus, nunc et imperpetuum, licentiam, auctoritatem et plenum posse quod libere et sine omni contradiccione possitis, quandocumque et quotienscumque volueritis mutare mercatum Turolii, quod est die iovis, in quocumque loco Turolii magis volueritis; et ipsum mercatum, si volueritis, possitis redire in eo loco in quo nunc est vel alibi, si volueritis. Nos enim promittimus vobis, per nos et omnes dictos successores nostros, quod predictam mutationem, quam vos vel successores vestri feceritis de prefato mercato, nunquam in aliquo revocemus.

Datum Barchinone, X<sup>o</sup> kalendas iulii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. nono.

130

1259, agosto 16

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que no exijan carnaje a los clérigos del obispado de Zaragoza.*

ALSZ. *Cartulario pequeño*, f. 192r.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 92. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 1124.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis universis portariis et singulis carneraticum colligentibus. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus nichil exigatis ratione carneratici vel alio modo a clericis cesaraugustani episcopatus nec ab hominibus aliorum etiam clericorum; et si aliquid recepistis, visis presentibus, totum restituatis eosdem, quia non est intencionis nostre quod ab eis carneraticum exhigamus. Et hoc aliquatenus non mutetis, non obstante aliquo mandato in contrarium vobis facto.

Datum Ilerde, XVII kalendas septembris anno Domini M. CC. L. nono.

1259, agosto 16

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que respeten el sistema judicial de los moros de Zaragoza.*

ACA. Cancillería. Registro 10, f. 138r.

Publ.: BOFARULL, *Procesos antiguas Cortes*, CoDoIn., VI, p. 145. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 840. CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 93. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 1125.

Per nos et nostros concedimus et donamus vobis et universis et singulis sarra-  
cenis nostris Cesarauguste, presentibus et futuris, imperpetuum, quod aliquis vel  
aliqui oficiales nostri non compellant vos nec possint vel audeant compellere pro  
aliquibus causis vel querimoniis que inter vos vertentur, nisi tantum secundum ves-  
tram açunam et non aliter aliqua racione nec ad faciendum super aliquibus cau-  
sis que inter vos vertentur testimonium, nisi secundum vestram açunam. Man-  
dantes baiulis, zavalmedinis, iusticie, iuratis et universis aliis officialibus quod  
contra hanc concessionem nostram non veniant nec aliquem venire permitant ali-  
quo modo vel aliqua racione.

Datum Ilerde, XII kalendas septembris anno Domini M. CC. L. nono.

1259, agosto 22

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los habitantes de Jaca franquicia para todo lo que compren  
y vendan en Ayerbe y Sariñena al igual que la tienen los de Huesca.*

AMJ. *Libro de la Cadena*, ff. 53r-v. Copia de fines del siglo XIII.

Publ.: SANGORRÍN, D., *El Libro de la Cadena*, p. 381. UBIETO, A., *Jaca. Documentos municipales 971-1269*,  
núm. 66. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 1026.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum  
et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et  
nostros damus et concedimus vobis, fidelibus nostris concilio et habitatoribus de  
Iacca, presentibus et futuris, illam franquitatem de rebus vestris quas vendatis et  
ematis in Ayerbe et in Saragnena, quam homines Osce habuerunt semper et  
habent ibi. Mandantes iusticiis, iuratis, pedagiariis, baiulis et aliis nostris subditis  
quod a vobis pedagium vel lezdam non accipiant de rebus vestris in dictis locis,  
set predictam franquitatem quam homines Osce habent, ibi teneant et servent  
vobis.

Datum Illerde, XI<sup>o</sup> kalendas septembris anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. nono.

1259, noviembre 16

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, exime a los judíos de Uncastillo que hubieran edificado sus casas en la localidad, del pago de pecha, cena y de cualquier otro servicio, durante los tres años siguientes; y a los que vinieren a poblar durante cuatro.*

ACA. Cancillería. Registro 6, part. 1ª, núm. 11, f. 153r.

Publ.: BOFARULL, *Procesos de antiguas Cortes*, CoDoIn, VI, p. 145. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 845. HUICI, A. y CABANES, M.ª D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 1136. LEDESMA RUBIO, M.ª Luisa, *Cartas de población del reino de Aragón en los siglos medievales*, núm. 200.

Nos Iacobus, et cetera, enfranchimus et franchos et immunes facimus omnes et singulos iudeos comorantes in villa de Unocastello qui causa habitandi domos suas edificabunt in castro de Unocastello hinc videlicet ad tres annos completos primo continue venturos ab omni peyta, cena et quolibet alio servicio, de quibus nobis infra dictum tempus non teneantur respondere. Eodem modo enfranchimus et franchos et immunes facimus omnes et singulos iudeos qui in predicto castro de Unocastello veniant populandum ab omnibus peytis, cenis et quibuslibet aliis serviciis regalibus, hinc videlicet ad quatuor annos primo continue venturos, ita quod, de predictis, nobis vel nostris nec alicui alii nostro nomine, non teneantur respondere per totum spacium termini supradicti, immo sitis inde cum bonis vestris habitis et habendis liberi, quiti et penitus absoluti.

Datum Ilerde, XVI kalendas decembris anno Domini M. CC. L. nono.

1259, diciembre 18

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, da licencia a los jurados y concejo de Daroca para que puedan elegir justicia de la villa, anualmente, el día de la Circuncisión del Señor.*

AMZ. Ms. 11, ff. 15v-16r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus ac plenam licenciam et potestatem damus vobis, fidelibus nostris iuratis et toti concilio Daroce, quod omnes insimul eligatis et possitis eligere quolibet anno in festo Circuncisionis Domini iusticiam in Daroca, ad consuetudinem Cesarauguste, qui utatur de officio iusticiam prout alii iusticie utantur de eorum officio in civitatibus Aragonum.

Datum Cesarauguste, XVº kalendas ianuarii anno Domini Mº. CCº. Lº. nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Bernardus G. de Entença. Ferricius de Liçana. Eximinus de Urrea. Sancius de Antillone. Ato de Focibus.

Sig(*signo*)num Iacobi de Monte Iudaico, qui mandato domini regis pro domino G., ilerdensi episcopo, cancellario suo, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

135

1259, diciembre 20

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, confirma a Romeo de Atrosillo la escribanía de Almudévar y sus aldeas vitaliciamente.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 68r.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 855. HUICI, A. y CABANES, M.ª D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 1147.

Iacobus, etc., per nos et nostros concedimus et confirmamus tibi, Romeo de Atrosello totam scribaniam de Almudevar et aldearum suarum [diebus] omnibus vite tue cum omnibus iuribus ad dictam scribaniam pertinentibus et debentibus pertinere pro ut ipsam tibi melius et plenius dedimus et concessimus cum carta nostra et pro ut in dicta carta melius et plenius continetur. Hanc autem laudacionem et concessionem ibi facimus in emendam ... de Almudevar quod tibi dedeamus in vita tua et ipsum postmodum concilio de Almudevar concessimus. Mandantes iusticie, iuratis et toti concilio de Almudevar et aldearum suarum, presentibus et futuris, quod de cetero te habeant et teneant pro eorum scriptore et non aliquem alium, et cum te conficiant omnia eorum instrumenta tamquam cum publico tabelione eorum et non cum aliquo alio, non obstante aliqua litera sive carta in contrarium istius presentis facta seu eciam facienda.

Datum Cesarauguste, XIII kalendas ianuarii anno M. CC. L. nono.

136

1260, enero 19

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, confirma las ordenanzas dictadas por el concejo de Teruel acerca de los pleitos surgidos entre nobles, caballeros o escuderos y los vecinos de Teruel.*

AHPT. *Concejo de Teruel*, perg. n° 7. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, IV, núm. 38.

In Christi nomine. Anno Domini M°. CC°. L°. nono, videlicet die sancte Lucie, idus decembris. Ad honorem omnipotentis Dei et eiusdem genitricis et domini nostri Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barcinone et Urgelli et domini Montispessulani, nos, totum concilium Turolense, unanimiter, bona voluntate et sano consilio, propter multa pericula que toti ville

Turolii et suis aldeis imminebant et salva et excepta in omnibus potestatem domini nostri regis predicti, quam non minuere set auumentare cupimus in omnibus et per omnia, statuimus perpetuo et firmamus firma et sollempni stipulacione quod totum concilium, secundum quod predictum est, simus perpetuo unanimes et unius voluntatis tocius ville et aldearum Turolii et semper parati omni homini nobili, militi et scutiferi et etiam domine a nobis vel alicuius vicini Turolii et aldearum eiusdem stare iuri secundum forum Turolii. Et si aliquis nobilis sive miles sive scutifer sive domina de nobis conquerentes nollet recipere de nobis ius secundum forum terre, et super hoc nobis vel alicui vicino Turolii vel aldearum vellet aliquam iniuriam irrogare vel si forte, quod Deus avertat, irrogaret quam si premissa monicione nollet eum emendare, quod omnes homines de villa et de aldeis suis premissam iniuriam usque ad satisfaccionem condignam prosequi minime differrent vel in aliquo dubitarent. Et si forte aliquis vicinus vel vicini de villa vel de aldeis Turolii in hoc facto esset inventus, quod Deus nolit, tepidus vel remisus quod concilium turolensem posset sine pena aliqua eum punire in decima parte omnium bonorum suorum, tam mobilium quam immobilium, que pena dividatur quod dominus rex habeat medietatem et alia medietas sit concilii Turolii.

Statuimus preterea quod si aliquis nobilis, sive sit miles sive scutifer sive domina, pro iure suo per forum Turolii in villa Turolii litigaret, quod, impune omnes, omnes vicinos Turolii possent pro eo sine pena aliqua advocare. Verum si dictus nobilis vellet contra totum concilium litigare, quod aliquis non advocet ipsum, set quod dominus rex possit ei advocatum dare. Aliter liceat unicuique iuvare amicum suum sive militem sive quemlibet alium. Ideo quod non sit contra villam et aldeas necnon vel vicinum Turolii et aldearum eiusdem in termino Turolii vel extra, quod si fecerit penam sustineat supradictam. Item statuimus quod si aliquis vicinus Turolii vel de aldeis conqueratur de aliquo principe, nobili, milite vel infanzone, sive domina vel infanzona, et ab eis non posset consequi suum ius, quod totum concilium ville Turolii et aldearum iuvent eum quousque plenarie consequatur de sua querimonia iusticie complementum.

Testes sunt: Iohannes d'Escrich. Bertrandus Sapiach. Petrus Cesaraugustanus. Matheus Sapiach. Petrus Guillelmi.

Sig(*signo*) num Petri de Turolio, publici notarii Turolii, qui de mandato concilii eiusdem hoc scripsit.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus, apponitum de mandato ipsius per manum Iacobi de Monte Iudayco, scriptoris sui, apud Ilerdam, XIII kalendas februarii anno prefixo.

1260, marzo 21

Zuera

*Jaime I, rey de Aragón, establece que si hijo o hija menor de un año y un día muriera, sus bienes reviertan a la familia de que éstos procedan; y si ya tuviera dicha edad sean sus padres los herederos. Asimismo, establece que ningún huérfano menor de catorce años pueda enajenar bien alguno en su perjuicio.*

AMT. Perg. n.º 12. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, IV, doc. 39.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros concedimus vobis, toti concilio hominum Turolii et vestris, ac statuimus imperpetuum quod de cetero si filius vel filia alicuius hominis vel femine obierit, sic quod a die que natus fuerit sive nata usque ad diem qua obierit non vixerit per annum et diem, omnia bona et possessiones ipsius revertantur et sint propinquo- rum parentum suorum ex parte illa de qua dicta bona et possessiones ei prove- nierint; et si vixerit per annum et diem a die qua natus sive nata fuerit usque ad diem qua obierit, omnia bona et possessiones eius revertantur et sint patris et matris eius qui ei supervixerit. Statuimus etiam imperpetuum quod puer sive pue- lla orfanus sive orfana, non possit de rebus suis aliquam alienacionem facere in dampnum eius quousque compleverit etatem quatuordecim annorum. Mandantes senioribus, maioribus domus, iusticiis, alcaldis, iudicibus et universis aliis officiali- bus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictam concessionem et statu- tum nostrum firmiter observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant unquam, aliquo tem- pore, aliquo modo vel aliqua ratione.

Datum apud Çueram, XII kalendas aprilis anno Domini M.º. CC.º. L.º. nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

(1ª col.) Testes sunt: P. de Montecatheno. (2ª col.) Gaucerandus de Pinos. Exi- minus de Urrea. (3ª col.) P. Martini de Luna. P. Sesse.

Sig(*signo*)num Petri de Capellades, qui mandato domini regis pro G., Dei gratia episcopo ilderdense, cancellero suo, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1260, abril 15

Castellserá

*Jaime I, rey de Aragón, confirma la sentencia dictada en el pleito que el monasterio de Piedra y los habitantes de Calatayud mantenían sobre los términos de la granja de Carenas.* AHN. Clero. Carp. 3674, núm. 7. Original. Pergamino. Sello pendiente.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.ª D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 1177.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus sententiam latam a Iohanne de Manso, iudice a nobis delegato in causa que vertebatur inter abbatem et monachos de Petra, ordinis cisterciensis, ex una parte, et Petrum Gron et Ferrarium et quosdam alios catalanos et aragatores Calataiubi ex altera, super terminis grangie de Carenis et omnia contenta in dicta sententia, pro ut in instrumento inde facto melius et plenius continetur. Mandantes baiulis, iusticiis, çavalmedinis, iudicibus, alcaldis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod contra hanc confirmationem nostram non veniant nec aliquem venire permitant aliquo modo vel aliqua racione, immo ipsam observent et faciant inviolabiliter ab omnibus observare.

Datum apud Castel Sera, XVII<sup>o</sup> kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. sexagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Testes sunt: P. de Montecathano. (2<sup>a</sup> col.) R. de Montecathano. G. de Cardona. (3<sup>a</sup> col.) R. d'Orta. A. Surdus.

Sig(*signo*)num Petri de Capellades, qui mandato domini regis pro domno G., Dei gratia episcopo Ilerde, cancellerio suo, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

### 139

1260, agosto 8

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, confirma a los pobladores de la Muela de Garrapiniellos el vedado y bovalar que los jurados de Zaragoza les habían concedido.*

AMZ. Caja 32. Copia notarial de 1602.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 96. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 1196.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus et confirmamus vobis, Stephano Egidii et aliis populatoribus illius Molae de Garrapiniellos, presentibus et futuris in perpetuum, illud boalare et vetatum quod iurati Cesarauguste vobis concesserunt, videlicet a Podio de Latronibus usque ad illam talayam Hospitalis de Garrapiniellos, sicut aque vergunt ab ipsa Mola inferius, et sicut mete sunt positae superius et inferius, ut illud habeatis, teneatis, possideatis pacifice et quiete pro ut in carta iuratorum civitatis Cesarauguste vobis inde confecta plenius et melius continetur. Mandantes baiulis, zalmedinis, iusticiis, iuratis et universis aliis subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem et confirmationem nostram firmam habeant perpetuo

et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Ilerde, sexta idus augusti anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. sexagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Eximinus de Focibus. Ato de Focibus. Petrus de Montechatanus. G. de Entienza. S. de Antillon.

Sig(*signo*)num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis pro G., Dei gratia episcopo ilderdense, cancellario suo, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

140

1260, agosto 10

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus procuradores que respeten las exenciones de que goza la Iglesia de Montearagón.*

AHN. Clero. Carp. 646, núm. 4.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 1197.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, viris nobiles et dilectis universis procuratoribus Aragonum presentibus et futuris. Salutem et dilectionem. Cum ecclesiam Montis Aragonis exceptam esse volumus ab omnibus regalibus petitionibus et procuracionibus, serviciis ac prestacionibus universis, sic quod in aliquibus non teneatur servire nec facere aliquam prestacionem aliqui procuratori nec locum nostrum tenenti in Aragonia, vobis dicimus firmiter et mandamus quod de cetero non petatis nec accipiatis aliquid, nec petere seu accipere permitatis a dicta ecclesia vel abbate et conventu aut hominibus honoris eiusdem, christianis vel sarracenis, racione cene vel procuracionis vel qualibet alia racione, quia iura et privilegia ecclesie predicte volumus firmiter cum omnibus observari.